
 
 
 

MĚSTSKÁ NEMOCNICE MĚSTEC KRÁLOVÉ a. s. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011 



 
 

 

 
2 

Výroční zpráva 2011 

Úvodní slovo ředitele 
 
 

Vážení,  
rekapitulace roku 2011 mě naplňuje smíšenými pocity. 
 
První, co mi vytane na mysli, je smutek nad náhlým odchodem paní Oberreiterové. Pominu-li, že mě 
její neočekávané úmrtí zasáhlo jako člověka, blízkou spolupracovnici a, dovolím si říci, i jako 
přítelkyni, musela jsem se následně vyrovnat s náhle uvolněným místem ve vedení nemocnice a to v 
její klíčové oblasti – ošetřovatelství.  Zde patří můj dík nové hlavní sestře, Regině Strejčkové, která 
dokázala převzít otěže takřka za jízdy.  
 
Druhý pocit je poněkud veselejší. Vzpomínám na výsledky ankety Nejlepší nemocnice roku 2011, kde 
se MNMK umístila na prvním místě ve Středočeském kraji. Vnímám to jako výsledek pilné, svědomité 
a smysluplné práce valné většiny zaměstnanců – zdravotníků MNMK. Nelze však opomenout, že i 
administrativa a technicko-hospodářský úsek má na dobré pověsti nemocnice nemalý podíl. Ačkoliv 
se to některým nezdá, ale bez technického zázemí, dobrého hospodaření a organizačního zajištění 
nelze dělat dobrou medicínskou praxi.  
 
Jsem lékařka, která má na chvíli možnost nahlédnout do tajů vedení zdravotnického zařízení a 
ovlivňovat jeho chod.  Zjistila jsem, že nemocnice je jako velký živý organismus. Je zdravá, když má 
všechny systémy v rovnováze, a získává dostatek energie k dalšímu životu.  Stejně jako člověk však 
potřebuje znát i smysl svého bytí, kam směřuje, jakou cestou a jaký je cíl.  
 
Rok 2011 byl rokem, kdy se začaly naplňovat tyto představy o životě, zdraví a smyslu existence 
MNMK.  
 
Do roku 2012 bych  MNMK ze srdce přála, aby její zdraví a křehkou vnitřní rovnováhu nenarušilo 
žádné zhoubné bujení některého z vnitřních orgánů. Mohlo by se stát, že by jako každý nádor ubralo 
živiny a energii zbytku organismu a ve finále by mohlo mít za následek i jeho smrt. 
 
MUDr. Renáta Petrová, ředitelka 

 
 
 

 

 

 



 
 

 

 
3 

Výroční zpráva 2011 

Vedení společnosti  
 
(platné k 31. 12. 2011) 
 
 
Statutární orgán: 
 
PŘEDSTAVENSTVO 
Předseda představenstva:                                        Milan Pavlík 

Místopředseda představenstva:                             MUDr. Renáta Petrová 

Člen představenstva:                                                Ing. Oldřich Novák 

  
DOZORČÍ RADA 
Předsedkyně dozorčí rady:                                       Ing. Hana Smíšková 

Člen dozorčí rady:                                                      MUDr. Milan Hrubec 

Člen dozorčí rady:                                                      MUDr. Roman Čeladník 

  

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
4 

Výroční zpráva 2011 

Vedoucí pracovníci Městské nemocnice Městec Králové, a. s.  
 
 (platné k 31. 12. 2011) 
 
 
Ředitel:      MUDr. Renáta Petrová  

Náměstek LPP:     MUDr. David Vencour  

Ekonomický náměstek:   Ing. Hana Smíšková 

Technický náměstek:    Ing. Radmila Kaniová 

Hlavní sestra:     Hana Oberreiterová / od 2. 5. 2011 Regina Strejčková 

 

Primáři a vrchní sestry oddělení:  

Interní oddělení:     MUDr. David Vencour  

                                                                               Hana Peterková  

Chirurgické oddělení:     MUDr. Milan Hrubec 

                                                                               Marie Šafránková  

ARO, DIP, DIOP:     MUDr. Maroš Jágerský  

                                                                               Jaroslava Plachá  

 

Oddělení následné péče:    MUDr. Renáta Petrová  

                                                                               Vladimíra Klímová  

Rehabilitační oddělení:    MUDr. Pavlína Fričová - vedoucí lékařka 

                                                                               Libuše Siručková - staniční sestra oddělení  

                                                                               Jana Dudlová – vedoucí fyzioterapeut  

Radiologické oddělení:    MUDr. Helena Štrobl Syrovcová  

                                                                               Kateřina Vaňková, DiS. – vedoucí laborantka 

OKBH:     Ing. Jaroslava Salavová  

                                                                              Petra Hliněná  

 

Vedoucí pracovníci THP:  

Vedoucí nutriční terapeutka:    Věnceslava Janatová  

Vedoucí SZM:      Jarmila Chladová  

Vedoucí finanční účtárny:    Miluše Pižlová 

Vedoucí personálního odd. a mzdové účt.:   Hana Mikšovská 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
5 

Výroční zpráva 2011 

MĚSTSKÁ NEMOCNICE 
MĚSTEC KRÁLOVÉ DÍKY 

CENTRALIZOVÁNÍ 
NÁKUPU 2, 5 MIL. KČ 

V ROCE 2011 USPOŘILA 

Ekonomický úsek 
 
Rok 2011 navázal na rok 2010. Hlavním ekonomickým cílem bylo snížit či alespoň udržet náklady na 

hladině roku 2010,  pokračovat ve střediskovém sledování nákladů a upřesnit rozúčtování společných 

nákladů (el. energie, úklid, praní, mzdy).  Udržet náklady se podařilo centrálně řízeným nákupem. 

  

Přehled úspor roku 2011 

 centrální nákup – úspora 2,5 mil. Kč 

 řízení přesčasových hodin – 0,9mil. Kč 

 vážení prádla – 420 000 Kč (ročně) 

 vážení odpadu – 94 000 Kč (ročně) 

 mytí nádobí na odděleních ve vlastní režii – 600 000 Kč 

(ročně) 

 

Uspořené finance se vrátily do společnosti ve formě 

investičních a neinvestičních inovací nad rámec běžných 

nákupů a oprav v hodnotě cca 7,4 mil Kč.  

 

Přehled nejvýznamnějších nákupů 

51 špičkových polohovatelných lůžek na ONP 

ultrazvuk na rehabilitaci 

EKG na ONP 

čistička vzduchu na DIOP 

myčky nádobí 

laparoskop 

ultrazvuk 

nové ohřívače talířů 

výměna nefunkčních počítačů a tiskáren v provozu  

čistička potrubí 

malování a výměna lina  

  

V roce 2011 se společnost rozhodla vstoupit do systému kvality řízení dle normy ISO 9001:2008. 

Hlavním přínosem systému kvality v ekonomické oblasti vidím v dokonalých směrnicích účetnictví, 

zdokonalení systému plánování a v nastavení přesných pravidel ekonomické oblasti v návaznosti na 

směrnice zdravotní péče. 

  

Rok 2011 lze po ekonomické stránce hodnotit jako úspěšný rok. Plánem na rok 2012 je vyrovnat se 

s nárůstem DPH o 4 % a pokračovat v modernizaci nemocnice. Plánuje se dokončit opravu plotu a 

výtahu. Na tyto opravy byla tvořena v předchozích letech rezerva na opravy. Dále je v plánu nákup 

dalších 51 polohovatelných lůžek na oddělení ONP. Tím by už celé oddělení ONP bylo vybaveno 

nejmodernějšími polohovatelnými lůžky. 

 
 
 



 
 

 

 
6 

Výroční zpráva 2011 

 
Investiční majetek 
V roce 2011 byl pořízen nový hmotný investiční majetek za 2,6 mil. Kč. 
 

 
V roce 2011 byl zařazen nehmotný investiční majetek za 90 tisíc Kč – Software EPACS. 

 
Náklady společnosti 
V roce 2011 se pokračovalo v podrobném sledování nákladů. V roce 2011 se podařilo veškeré nákupy 
pořizovat centrálně. Snaha byla, i přes snižování úhrad od pojišťoven, zachovat kladný hospodářský 
výsledek společnosti a mít vyrovnaný cash flow. 

 
Léková politika 
Nákup léků ve společnosti byl – stejně jako v minulých letech – řízen garantem MUDr. Janem Fričem 
tak, aby se podařilo nezvyšovat náklady za léky. V roce 2011 došlo ke snížení spotřeby léků oproti 
roku 2010 o 257 000 Kč. 

  

číslo název datum zařazení sk. cena v Kč 

2237 ultrazvuk Toshiba 29. 12. 2011 2 1 464 100 

2238 laparoskopická věž            20. 12. 2011 2 1 145 491 

2239 chladicí box - dotace 15. 12. 2011 2 30 420 

  CELKEM     2 640 011 



 
 

 

 
7 

Výroční zpráva 2011 

 

Podrobná struktura nákladů a výnosů 2010 a 2011 (v tis. Kč) 

 
    

        

účet název položky 2010 2011 

501xxx léky 4 501 4 244 

  SZM 11 829 10 678 

  PHM 659 664 

  potraviny 4 481 4 540 

  nákup neinvestičního majetku 1 909  3 646 

  ostatní materiálové náklady     2 947  2 703 

502xxx elektřina 2 112 2 264 

  plyn 2 483 2 705 

  voda 934 934 

51x opravy, služby 26 909 27 480 

52x mzdové náklady 94 018 93 637 

53x, 54x, 56x fin. náklady, ostatní náklady 2 016 

  
1 785 

55x odpisy 5 927 5 385 

  
zákonná rezerva na opravy 
budov -1 604 

  
 

-1 374 

  CELKEM NÁKLADY 159 121 159 291 

        

6xx 
výnosy od zdravotních 
pojišťoven 152 686 

 
 

156 984 

6xx 
ostatní výnosy, pronájmy, RP, 
strava 8 688 

  
9 266 

691 dotace 500 380 

  tržby spojené s vkladem     

  odpis záporného goodwillu 1 522 1 522 

  CELKEM VÝNOSY 163 396 168 152 

  HV před zdaněním 4 275 8 861 

  daň z příjmů 562 1 514 

  odložená daň -88 -116 

  
hospodářský výsledek po 
zdanění 3 801 

 
7 463 

 

Podrobný rozbor tržeb  
Rok 2011 byl pro společnost po stránce tržeb běžným obdobím. Společnost se dokázala vyrovnat se 
snížením plateb od pojišťoven o 2 %. 
 
V roce 2011 byla poskytnuta dotace na poskytování sociální péče ve výši 300 000 Kč. 



 
 

 

 
8 

Výroční zpráva 2011 

 

Rozbor vybraných tržeb za období 2010 a 2011 
 

  tis. Kč/2010 podíl v % tis. Kč/2011 podíl v % 

tržby LDN 53 275 32,91 53 459 32,08 

tržby akutní lůžka 55 667 34,39 54 264 32,57 

tržby DIOP 6 585 4,07 9 035 5,42 

tržby DIP 34 778 21,48 35 401 21,25 

regulační poplatky 4 404 2,72 4 497 2,70 

ostatní tržby 2 934 1,81 2 861 1,72 

stabilizace fondu 2 382 1,47 4 725 2,84 

dotace 500 0,31 380 0,22 

tržby soc. lůžka 1 350 0,83 2 006 1,20 

CELKEM 161 874 100,00 166 629    100,00 
 

 
 
Struktura tržeb 2011 
 



 
 

 

 
9 

Výroční zpráva 2011 

 

Zkrácená rozvaha 
Vlastní kapitál společnosti se zvýšil o 7 779 000 Kč. V roce 2011 došlo rozhodnutím jediného 
akcionáře při výkonu valné hromady k navýšení základního kapitálu o 2 260 000 Kč. 

 
Rozvaha za rok 2010 a 2011 
 

rok 2011 2010     
  

AKTIVA stav k 31. 12. stav k 31.12.     
  

Dlouhodobý majetek 60 082 61 217     
  

1. Nehmotný investiční majetek -92 -1 188     
  

2. Hmotný investiční majetek 59 974 62 205     
  

6. Finanční investice 200 200     
  

 Oběžná aktiva 35 066 25 802     
  

1. Zásoby 1 221 931     
  

2. Pohledávky 22 105 16 091     
  

3. Finanční majetek 11 740 8 780     
  

Časové rozlišení 699 336     
  

AKTIVA CELKEM 95 847 87 355     
  

          
  

PASIVA         
  

Vlastní kapitál 63 890 56 111     
  

1. Základní kapitál 52 500 50 240     
  

2. Kapitálové fondy 3 161 2 654     
  

3. Hospodářský výsledek, vč. min. let 8 229 3 217     
  

Cizí zdroje 31 770 31 237     
  

1. Rezervy 4 860 6 234     
  

2. Dlouhodobé závazky 4 978 5 700     
  

3. Krátkodobé závazky 21 374 16 870     
  

4. Bankovní výpomoci a půjčky 558 2 433     
  

Časové rozlišení 187 7     
  

PASIVA CELKEM 95 847 87 355     
  

 
 

 
  



 
 

 

 
10 

Výroční zpráva 2011 

 
 

Průměrné mzdy a počty pracovníků za rok 2010 a 2011 (v Kč) 
 

rok 2010 2010 2011 2011 2011/2010 2011/2010 

skupina celkem 
bez 

přesčasů a 
pohotovostí 

celkem 
bez 

přesčasů a 
pohotovostí 

celkem 
index 

bez 
přesčasů a 

pohotovostí 
(index) 

SZP 24 553 24 148 24 833 24 793 101,40 102,67 

NZP,PZP 18 384 17 109 18 694 17 449 101,69 101,99 

THP 26 837 26 837 25 714 25 714 95,82 95,82 

dělníci 15 317 14 158 16 715 15 564 109,13 109,93 

CELKEM 22 982 22 138 21 489 20 880 93,50 94,32 

 
 

                Průměrné počty přepočtených pracovníků za rok 2010 a 2011 
 

 2010 2011 index 2011/2010 

SZP 141,37 142,73 100,96 

NZP, PZP 45,68 41,48 90,81 

THP 12,02 10,46 87,02 

dělníci 21,01 24,28 115,56 

CELKEM 220,08 218,95 99,49 

 

Ing. Hana Smíšková, ekonomický náměstek



 
 

 

 
11 

Výroční zpráva 2011 

Léčebně preventivní úsek 
 
V MNMK a.s. je 6 lůžkových oddělení: interní, chirurgické, MOJIP, DIP, DIOP a oddělení následné a 
rehabilitační péče s lůžky PZSS. 
 

 

oddělení 
počet lůžek 

2010 

počet 
ošetřovacích 

dnů 2010 

počet lůžek 

2011 

počet 

ošetřovacích 
dnů 2011 

INDEX 2011/2010 

(v %) 

chirurgické 24 7 452 24 7 285 97,75  

interní 20 6 184 20 6 283 101,60  

MOJIP 4 1 119 4 1 201 107,33  

DIP 10 3 611 10 3 577 99,06  

DIOP 6  2 381 6 3 076 129,19  

následné péče + RHB 130 45 146 130 43 900 97,24 

sociální lůžka 10 2 072 10 2 918 140,83  

CELKEM 204 67 965 204 68 240 100,40 

 

Využití lůžkového fondu v roce 2010 a 2011 

 

oddělení počet lůžek obložnost v % 
průměrná 

ošetřovací doba 

(ve dnech) 

počet 

ošetřovacích dnů 

  2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 

chirurgické 24  24 85,60  84,22 5,82 5,60 7 452 7 285 

interní 20 20 84,71  86,17 6,02 6,01 6 184 6 283 

MOJIP 4 4 78,00  82,26 4,3 4,32 1 119 1 201 

DIP 10 10 98,93  98,00 103,17 76,11 3 611 3 577 

DIOP 6 6 98,00  99,00 95,24 68,36 2 381  3 076 

lůžka 

následné 

péče 

130 130 98,88  96,80 36,15 36,52 45 146 43 900 

 

 

 

 



 
 

 

 
12 

Výroční zpráva 2011 

 

 

 

 

  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
13 

Výroční zpráva 2011 

SANITKY MĚSTSKÉ 
NEMOCNICI MĚSTEC 

KRÁLOVÉ 172 352 KM 

V ROCE 2011 NAJELY 

Technicko-provozní úsek 
 

V průběhu hodnoceného období byly prováděny stavební opravy navazující na čerpání rezerv na 
opravy i opravy vynucené stavem majetku. Jedná se např. o opravy podlah u interních ambulancí, 

dokončení opravy oken v jídelně, oprava části střechy nad 
budovou „zámečku“, oprava střechy nad garážemi. Byla 
zahájena oprava plotu podél hlavní budovy a práce na opravě 
výtahu na oddělení interny. V průběhu roku probíhaly 
malířské a natěračské práce na odděleních dle schváleného 
plánu malování. 
 
V rámci projektu „Zkvalitnění nakládání s odpady v Městské 
nemocnici Městec Králové a. s.“ získala nemocnice v roce 
2011 dotaci na chladicí box pro zdravotnický odpad a na 
pořízení odpadových nádob na separaci druhotných surovin 
(papír, plasty, sklo). Tím došlo k zefektivnění nakládání 
s odpady. 
 
V polovině roku naše společnost změnila odvozce 
komunálního odpadu. Místo původního partnera Obce Radim 
začala odpady svážet společnost NYKOS a.s., která byla 
schopna nabídnout velkoobjemové kontejnery se 
zastřešením, čímž došlo ke snížení množství odpadu a 
k úspoře nákladů za likvidaci odpadu. 
 

Vlastní dopravní zdravotnická služba byla provozována plynule bez větších provozních potíží se 
stávajícím vozovým parkem, který nedoznal již několik let žádných změn. Nutnost zakoupení alespoň 
jednoho sanitního vozidla stále trvá. Sanitními vozidly bylo pro potřeby pacientů v roce 2011 ujeto 
175 352 km, což je o 6 % méně než v předešlém roce. V hodnoceném roce nedošlo k žádným 
výkyvům ve spotřebě energií a vody. Průměrná cena el. energie se zvýšila o 7,3 %, průměrná cena 
plynu se zvýšila o 16,5 % a cena za vodné a stočné se zvýšila o 2 %. 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
14 

Výroční zpráva 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Radmila Kaniová, technický náměstek 



 
 

 

 
15 

Výroční zpráva 2011 

MĚSTSKÉ NEMOCNICI 
MĚSTEC KRÁLOVÉ 
ZAMĚSTNÁNO 143 

ZDRAVOTNÍCH SESTER 

V ROCE 2011 BYLO V 

Ošetřovatelská péče 

 
Personální změny 
V loňském roce došlo ke smutné události, kdy nás po vážné nemoci opustila hlavní sestra Hana 
Oberreiterová. Chtěla bych na tomto místě připomenout její dlouholetou práci pro nemocnici a 
vyslovit dodatečné poděkování. Pracovala v naší nemocnici po mnoho let a vždy se snažila o vytváření 
dobrých pracovních podmínek pro zaměstnance a poskytování kvalitní ošetřovatelské péče 
pacientům. 
 
Od 1. 5. 2011 jsem byla jmenována dočasně do funkce hlavní sestry a následně jsem byla v této 
funkci potvrzena na základě výběrového řízení. V této nemocnici pracuji od roku 1997 a mám 
zkušenosti jak z lůžkových, tak z ambulantních provozů. Vystudovala jsem Střední zdravotnickou 
školu, obor dětská sestra. Dále jsem absolvovala specializační studium Ošetřovatelská péče o dospělé 
a Organizaci a řízení zdravotnictví. 

 
Ve výběrovém řízení byla vybrána nová sociální pracovnice 
paní Bc. Lenka Rosůlková, která byla jmenována do funkce 
vedoucí sociální pracovnice. Od svého nástupu se intenzivně 
věnuje Pobytovému zařízení sociálních služeb, kde uvádí do 
praxe sociální standardy, jejichž cílem je zlepšení a zkvalitnění 
péče o klienty. 
 
V roce 2011 odešlo z naší nemocnice 8 sester, 2 sanitářky a 1 
sociální pracovnice (nejčastěji z důvodu stěhování a odchodu 
do starobního důchodu). Přes nedostatek všeobecných sester 
na pracovním trhu se podařilo zajistit nové kvalitní 
pracovníky. Do ošetřovatelských týmů se začlenili 3 
zdravotničtí asistenti. 

  

Vzdělávání  
V roce 2011 došlo ke změně legislativy v oblasti registrace 
nelékařských zdravotnických pracovníků, což mělo za 
následek prodloužení registračního období na 10 let. 
V budoucnu bude kladen větší důraz na vzdělávání pracovníku 
přímo v organizaci formou ústavních seminářů. Tento systém 
je v naší nemocnici již zaveden a budeme tedy pokračovat 

v nastoleném trendu. Vedení nemocnice podporuje zvyšování kvalifikace nelékařských 
zdravotnických pracovníků, neboť si uvědomuje, že kontinuální vzdělávání má vliv na efektivitu a 
kvalitu poskytované péče.                                                            
 
V roce 2011 se uskutečnily 4 ústavní semináře.                                                                                                                                               
Naši pracovníci využili nabídku certifikovaných kurzů a seminářů pro nelékařské zdravotnické 
pracovníky, které jsou financovány z evropských fondů.                                                                                            
Pomaturitní specializační studium úspěšně dokončila 1 všeobecná sestra, vysokoškolské studium 
úspěšně dokončili 2 fyzioterapeuti. 

  

Kvalita 
Vedení nemocnice se rozhodlo získat certifikaci ISO 9001:2009 na činnost nemocnice. Za každé 
oddělení byli vybráni pracovníci, kteří se podílejí na tvorbě směrnic a pracovních postupů. Tyto 



 
 

 

 
16 

Výroční zpráva 2011 

dokumenty nám pomohou zajistit kvalitu a bezpečí pacientů při poskytování ošetřovatelské péče. 
 
V rámci lůžkových oddělení sledujeme dva indikátory kvality – pády a dekubity. Data jsou sbírána 
prostřednictvím NIS Medicalcu a následně vyhodnocována. Sledujeme indikátory po jednotlivých 
stanicích a s výsledky jsou seznamováni vedoucí pracovníci na pravidelných poradách.  

  

 
 

 
 
Vybavení 
Oddělení následné péče II a IV byla vybavena elektrickými lůžky vysoké kvality. Tato lůžka zajistí vyšší 
komfort pacientů, kteří tak mohou sami měnit polohu, a zároveň usnadní práci ošetřovatelskému 
personálu. Dále jsme zakoupili barevné ložní povlečení, každá lůžková stanice má jinou barvu. 
Zpříjemnili jsme prostředí pro pacienty a máme možnost lépe sledovat případné ztráty prádla na 
jednotlivých odděleních.                                                                                                                                         
Byl pořízen model pro KPR, který využijeme při praktickém nácviku v rámci školení KPR. 



 
 

 

 
17 

Výroční zpráva 2011 

 

Cíle úseku ošetřovatelské péče do dalšího období 
 Úspěšně získat certifikaci ISO 9001:2009 

 Vypracovat další pracovní ošetřovatelské postupy, které pomohou personálu poskytovat 
ošetřovatelskou péči na vysoké úrovni. 

 Sledovat a vyhodnocovat indikátory kvality a stanovovat nápravná opatření. 

 Sledovat spokojenost pacientů a rodinných příslušníků s péčí poskytovanou nelékařskými 
zdravotnickými pracovníky. 

 Sledovat spokojenost zaměstnanců s pracovními podmínkami. 

 Zajistit školení KPR a PP pro všechny pracovníky dle jejich vzdělání a kompetencí. 

 Organizovat ústavní semináře – vlastními pracovníky i externí přednášející a připravit plán 
seminářů na rok 2013. 

 Stabilizace personálu – personální plány na letošní a příští rok – odchody do SD, MD a návraty 
z MD, pružně reagovat na změny vyplývající z jednání s pojišťovnami. 

 Vytváření příznivých pracovních podmínek. 

 Podporovat spolupráci mezi jednotlivými pracovišti. 

 Podporovat otevřenou komunikaci mezi jednotlivými pracovišti a vedením nemocnice. 

 Zajišťovat dostatečné materiálové a personální vybavení. 
  

Regina Strejčková, náměstek pro ošetřovatelskou péči/hlavní sestra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 
18 

Výroční zpráva 2011 

PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ODDĚLENÍ 

Chirurgické oddělení 
 

PŘEHLED OPERAČNÍCH VÝKONŮ 2010 
 

2011 
 

laparoskopické výkony celkem 234 
 

179 
 

laparoskopická cholecystectomie 94 70 

laparoskopická appendektomie 38 15 

operace kýl TAPP 59 51 

nová operace břišní kýly IPOM 19 20 

diagnostická léčebná laparoskopie jiná 24 23 

další operační výkony 282 
 

270 
 

klasická CHE 14 15 

výkony na střevech – resekce, stomie, anastomosy 30 27 

operace kýl 57 66 

operace v oblasti konečníku 66 43 

operace varixů 38 70 

ablace prsů a ext. Uzlin 12 14 

Amputace 28 27 

operační revise, žaludek, slezina 10 6 

akutní laparoskopie 24 - 

laparoskopická kolostomie 3 2 

operace kostí celkem 42 
 

48 
 

zlomeniny stehenní kosti 3 - 

CCEP 10 16 

PFN nový typ operace 9 14 

Os dlaha nebo jiné 14 11 

extrakce os mat 6 7 

další chirurgické výkony: exstirpace lipom, atherom, sutura 
šlachy, SCC, Hallux valg. dig. salt, SCC, necrechomie, amputace 

paprsků 

218 
 
 

146 
 
 

urologické výkony celkem 376 
 

378 
 

TUR, TURP a další endoskopie 121 156 

Cystoskopie 105 59 

TRUS 61 95 

ostatní urologické výkony otevřené (RAPE, nefrek.) 89 68 

gynekologické výkony celkem 109 
 

116 
 

CELKEM OPERAČNÍ VÝKONY 1261 
 

1137 
  



 
 

 

 
19 

Výroční zpráva 2011 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 



 
 

 

 
20 

Výroční zpráva 2011 

Interní oddělení 

 

 
 

 
 
 
 



 
 

 

 
21 

Výroční zpráva 2011 

Multioborová JIP (MOJIP) 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 
22 

Výroční zpráva 2011 

DIP  
 

  
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 
23 

Výroční zpráva 2011 

DIOP 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

 
24 

Výroční zpráva 2011 

Oddělení následné péče 
 
Využití lůžkového fondu ONP v roce 2011 
 

oddělení přijato propuštěno úmrtí využití v % 
průměrná ošetřovací 

doba (ve dnech) 

ONP I, II, IV, V 662 511 159 99,79 50,27 

ONP III - RHB 531 531 0 88,85 19,06 

Celkem 1193 1042 159 96,80 36,55 

 
Žádosti o přijetí na ONP (bez ONP III – RHB) 
 

rok počet přijatých žádostí počet přijatých pacientů počet žádostí v % 

2008 788 623 79  

2009 894 675 75,5  

2010 887 708 78  

2011 843 662 78,5 

 

  Rozdělení žadatelů dle pohlaví 2011                             Věkové rozložení žadatelů 2011 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rozdělení žádostí o přijetí na ONP dle žadatelů 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Statistiku žádostí vypracovala sociální 
pracovnice Bc. Lenka Rosůlková 

374

177

80

70

142

Nymburk 

MNMK

OL 

Kolín 

Jiné 



 
 

 

 
25 

Výroční zpráva 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
26 

Výroční zpráva 2011 

PZSS 
 

Pobytové zařízení sociální služeb – tzv. sociální lůžka 

 
V roce 2011 bylo provozováno 10 sociálních lůžek, jednalo se o vhodnou alternativu pro pacienty a 
jejich příbuzné v případech, kdy již ze zdravotních důvodů není indikovaná hospitalizace na 
zdravotnickém lůžku a zároveň nelze zajistit péči o pacienta v domácím prostředí či v zařízení 
sociálních služeb.  
 
 

 
  
 
 
 
    
    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
27 

Výroční zpráva 2011 

Oddělení klinické biochemie (OKBH) 

 
Ve sledovaném období byl počet laborantek snížen o jednu, která pokračuje v mateřské dovolené. 
Provoz laboratoře byl zajišťován ve směnném provozu. Oddělení má 6 stálých laborantek z toho 4 
s atestací v oboru biochemie, zároveň využívalo jedné externí pracovnice pro pohotovostní služby. 
V rámci přípravy laboratoře na akreditaci dle ČSN EN 15189 byli přijati dva VŠ pracovníci: Prof. MUDr. 
Kazda DrSc. specialista v oboru biochemie a MUDr. Čápová hematolog.  

 
Všichni pracovníci OKBH se v rámci zvyšování kvalifikace zúčastňovali odborných konferencí, 
pořádaných naší nemocnicí a v rámci celoživotního vzdělávání se zúčastnili i jiných odborných akcí. 
Na našem oddělení se pravidelně jedenkrát měsíčně konala provozní porada, jejíž součástí byl 
odborný seminář s tématy dle ročního plánu zvyšování odborných znalostí.  
 
 
Od září 2011 byla zahájena intenzivní příprava akreditačního procesu dle ČSN EN 15189 pro laboratoř 
a zároveň příprava na certifikaci ISO 9001/2008 pro celou nemocnici. Pro naše oddělení byly 
vypracovány nové standardy, postupně uváděné v platnost. Byly vypracovány podrobné pracovní 
instrukce, byla zpracována Laboratorní příručka a umístěna na internetové stránky nemocnice. 
Těmito opatřeními došlo k standardizaci pracovních postupů s výrazným zvýšením účinnosti 
kontrolních mechanizmů. Předpokládané ukončení akreditačního procesu je červen 2012.     

 
Současně s přípravou certifikace došlo i k nezbytným technickým úpravám (klimatizace, úpravy 
povrchů, nákup potřebného vybavení, mrazničky apod.)  

 
Naše oddělení za rok 2011 provedlo 186 804 stanovení s hodnotou 9 942 648 bodů. 

 
Naše oddělení je účastníkem externí kontroly kvality (SEKK Pardubice). V průběhu roku 2011 jsme se 
zúčastnili čtyř cyklů této kontroly a vlastníme příslušná osvědčení jakosti. 

 
 

Ing. Jaroslava Salavová, vedoucí oddělení OKBH 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

 

 
28 

Výroční zpráva 2011 

Radiologické oddělení 
  
V roce 2011 pracuje radiologické oddělení již třetím rokem s novým skiaskopicko-skiagrafickým 
zařízením systému Axiom Luminos firmy Siemens. I tento rok byl bez závad a bez případné odstávky. 
Druhý rtg přístroj, mobilní C-rameno Siemens, pracoval taktéž bez závad. 
 
Ke konci roku 2011 byl z vlastních zdrojů nemocnice zakoupen ultrazvukový přístroj nové generace, 
Aplio MX Toshiba.  
 
Vyšetřujícímu personálu se otevřely nové možnosti, je možno vyšetřovat měkké tkáně díky sondě 
s vyšší frekvencí. Převratnou novinkou je 3D sonda umožňující vyšetření plodu v matčině těle v 3D a 
4D obrazu. Toto nediagnostické vyšetření bude nejen novinkou ve spektru poskytovaných vyšetření, 
ale i ekonomickým přínosem mimo příjmy od ZP. 
 
Provoz RTG pracoviště zajišťují tři radiologické asistentky, které jsou zaměstnány na plný úvazek, 
jedna radiologická asistentka je na rodičovské dovolené. S nepřetržitým provozem vypomáhají dvě 
externí radiologické asistentky.  
 
Primářce MUDr. Heleně Štrobl Syrovcové, zaměstnané na částečný úvazek, pomáhá s popisy rtg 
vyšetření externí lékař, MUDr. Jan Kaván. 
 
Počet vyšetřených klientů se stabilizoval. Většina vyšetřených pacientů přichází z ambulantních částí 
nemocnice a od praktických a ambulantních specialistů. Nadále vyšetřujeme v době pohotovostní 
služby klienty z okolních regionů.  
 
MUDr. Helena Štrobl Syrovcová, primářka oddělení             
Kateřina Vaňková, DiS., vedoucí laborantka oddělení 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
29 

Výroční zpráva 2011 

Modrá brána s.r.o. 

 
Společnost Modrá brána s.r.o., dceřiná společnost Městské nemocnice Městec Králové a. s., byla 
založena 13. 1. 2010 zapsáním do obchodního rejstříku. 
 
Jejím hlavním cílem bylo, a nadále zůstává, poskytování domácí hospicové péče. 
 
Založení společnosti reagovalo na vývoj medicíny ve vyspělém světě, kde péče o nevyléčitelně 
nemocného a umírajícího pacienta není tabu a nesoustředí se nutně do klasických zdravotnických 
zařízení – nemocnic. Tato filozofie se pomalu rozmáhá i v ČR. Cílem společnosti je pomáhat těmto 
pacientům v terminálních stádiích svých onemocnění tak, aby mohli maximum svého času strávit 
v domácím prostředí. Součástí naší činnosti je i pomoc jejich rodinným příslušníkům v praktickém 
zvládání péče o svého, nevyléčitelně nemocného, příbuzného. V neposlední řadě je cílem i osvěta o 
možnostech péče o nevyléčitelně nemocné a charakteru hospicové péče.  
 
Vzhledem k tomu, že Městská nemocnice Městec Králové a.s., má velké zkušenosti s péčí o chronicky 
a dlouhodobě nemocné pacienty, bylo založení společnosti Modrá brána s.r.o., logickým vyústěním 
snahy o rozšiřování nabídky služeb nemocnice jejím klientům. 
 
Součástí komplexní péče o terminálně nemocného pacienta, je provozování půjčovny zdravotnických 
pomůcek, poradenská a přednášková činnost. 

 

Personál společnosti 
Společnost Modrá Brána s.r.o., jakožto poskytoval specifických služeb, klade velký důraz na výběr 
personálu, nejen na profesní, ale i osobnostní předpoklady pro tento obor činnosti. 
 
V současné době společnost MB zaměstnává: 

 
1 pečovatelku na částečný úvazek (0,75)  
3 pečovatelky mají uzavřenu dohodu o provedení práce 
4 erudované zdravotní sestry mají uzavřenu dohodu o provedení práce.  
3 lékaři mají uzavřenu dohodu o provedení práce.  
1 administrativní pracovnice má uzavřenu dohodu o provedení práce. 

 
Institut DPP je využíván z důvodu snahy o minimalizaci mzdových nákladů, jelikož činnost společnosti 
(rozsah a počet klientů) nelze předem naplánovat, a tato je nárazová, lze s využitím DPP proplatit 
zaměstnancům pouze skutečně provedenou práci. 

 

Klienti 
Většina klientů společnosti MB se rekrutuje z řad pacientů ambulancí, nebo lůžkových oddělení 
Městské nemocnice Městec Králové a.s., případně z řad pacientů nemocnice Nymburk či Kolín. Část 
klientů (spíše jejich rodinní příslušníci) si naše služby vyhledala na internetu, případně jim naše služby 
byly doporučeny jejich praktickým lékařem.  
 
Z ekonomických a provozních důvodů se snažíme soustředit naše služby na Městec Králové a blízké 
okolí, nicméně péči jsme v roce 2011 poskytovali i klientům z okolí Poděbrad a Nymburka.  
 
Klienti půjčovny zdravotnických pomůcek jsou i ze širšího okolí (okresy Nymburk, Kolín, Hradec 
Králové). 

SANITKY 

MĚSTSKÉ 

NEMOCNICI 

MĚSTEC KRÁLOVÉ 

172 352 KM 

V ROCE 2011 

NAJELY  



 
 

 

 
30 

Výroční zpráva 2011 

 
Celkově byly našim klientům poskytnuty služby v celkovém rozsahu 1080 hodin čistého času 
stráveného péčí o klienta.  

 

Půjčovna zdravotních a RHB pomůcek 
Půjčovna disponuje řadou zdravotních a rehabilitačních pomůcek, které jsou k dispozici nejen 
klientům společnosti MB s.r.o. 

 

Ekonomika 
Celkové náklady na provoz společnosti MB s.r.o. za rok 2011 činily 531900 Kč 
Z toho nejvýznamnější položky tvořily: 

  Mzdy včetně odvodů:                    223,2 tis. Kč 
   Cestovné:       6,6 tis. Kč 
  PHM:        40,6 tis. Kč 
  Provozní náklady (telefon, pošta, opravy, ND, pojištění): 110,9 tis. Kč 
  Nákup obědů pro klienty:     101,2 tis .Kč 
   
   

Celkové výnosy za rok 2011 činily: 400096 Kč 
Z toho nejvýznamnější položky tvořily: 

  Tržby (zdravotní + sociální služby):               108,1 tis .Kč 
  Prodej obědů klientům:                 101,2 tis. Kč 
  Půjčovna pomůcek:    27,6 tis. Kč 
  Přednášková činnost:    7,3 tis. Kč 
  Dotace KÚ:     155 tis. Kč 
 

Ke konci roku 2011 má společnost MB na běžném účtu 107,2 tis. Kč. Společnost MB s.r.o. nemá ke 
konci roku 2011 žádné nesplacené závazky. 

 
Movitý majetek společnosti MB s.r.o., je v celkové hodnotě:  

  70 tis. Kč osobní automobil Škoda Octavia 
 148,8 tis. Kč hodnota pomůcek v půjčovně 
   Cca 5 tis. Kč hodnota kancelářského vybavení a telefonů 
 

Společnost MB s.r.o., nedisponuje žádným nemovitým majetkem. 
 
Z uvedeného přehledu je patrné, že společnost je schopna nadále dlouhodobě fungovat pouze 
s pomocí finančních a hmotných příspěvků dárců a sponzorů. 
 
Z celkových mzdových nákladů, které zůstaly v roce 2011 ve stejné výši jako v roce 2010, a to ve výši 
cca 18,6 tis/měsíc včetně odvodů, je zcela zřejmé, že společnost funguje do značné míry na základě 
entuziasmu lidí, podílejících se na jejím chodu. 
 
S výjimkou jediného zaměstnance, všichni ostatní mají svůj hlavní pracovní poměr a hlavní příjem u 
jiného zaměstnavatele. 
 
Lékaři pracující pro společnost Modrá Brána s.r.o. poskytovali péči o klienty společnosti bez nároku 
na odměnu. 
 
MUDr. Radek Majerčin, jednatel společnosti Modrá Brána, s. r.o. 



 
 

 

 
31 

Výroční zpráva 2011 

 



 
 

 

 
32 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
33 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
34 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
35 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
36 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
37 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
38 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
39 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
40 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
41 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
42 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
43 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
44 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
45 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
46 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
47 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
48 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
49 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
50 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
51 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
52 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
53 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
54 

Výroční zpráva 2011 



 
 

 

 
55 

Výroční zpráva 2011 

 
 
Fotografie na straně 1, 13 a 15 – Mirka Křivánková 


